
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01566 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01566 

 Del: 26/02/2020 

 Esecutivo da: 26/02/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile,Servizio 

Servizi Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Referendum popolare confermativo del 29 marzo 2020.  

Affidamento alla Ditta REPAS LUNCH COUPON S.r.l. del servizio sostitutivo di mensa, mediante 

fornitura di buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali in servizio straordinario elettorale 

(CIG derivato 8224170FC4). 

 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2020/2022 ; 

 con Delibera di Giunta n. 259 del 20 maggio 2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2019 - 2021 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma; 

Preso atto che con D.P.R. in data 28 gennaio 2020 (pubblicato sulla G.U. n. 23 del 29 gennaio 2020) è stato 

indetto il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56, 

57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvata dal Parlamento, 

fissando la data della consultazione per il giorno di domenica 29 marzo 2020; 

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n.136 e ss.mm.ii. che, all'art. 17 co. 1, prevede che tutte 

le spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni referendarie sono a carico dello Stato; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01566 

 

Vista altresì la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

Direzione Centrale della Finanza Locale n. 2 del 6 febbraio u.s. ad oggetto “Spese di organizzazione tecnica 

ed attuazione per il referendum popolare confermativo della legge costituzionale del 29 marzo 2020”  

Considerato che, per far fronte alle particolari esigenze ed agli adempimenti relativi all’attuazione ed 

organizzazione, anche tecnica e logistica, delle predette consultazioni elettorali, occorre, fra l’altro, far 

ricorso al lavoro straordinario elettorale con il coinvolgimento del personale dipendente dalle diverse 

Direzioni, Uffici e Servizi del Comune.  

Tenuto conto del fatto che alla effettuazione di prestazioni di lavoro straordinario può conseguire, nel 

rispetto dei criteri e delle modalità contrattualmente stabilite, la corresponsione di “buoni pasto” ai 

dipendenti di ruolo e non, quale servizio sostitutivo di mensa;  

Preso atto delle richieste pervenute dalle Direzioni, Servizi e Uffici interessati allo svolgimento del servizio 

straordinario elettorale e valutato congruo il numero di n. 2.400 “buoni pasto” necessari per il periodo di 

svolgimento delle attività relative alle prossime consultazioni referendarie del 29 marzo 2020, per il 

personale di ruolo e non;  

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 9933 del 16/12/2019 il Comune di Firenze ha aderito alla 

Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6, per l’acquisto di buoni pasto da erogare a tutti i 

dipendenti dell’Amministrazione, per l’acquisizione del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici; 

Ricordato che, come da “Guida alla Convenzione”, parte integrante del presente provvedimento: 

- la convenzione Consip BP8 sopra richiamata ha ad oggetto e disciplina alle medesime condizioni il servizio 

sostitutivo di mensa sia mediante buoni pasto cartacei sia mediante buoni pasto elettronici; 

- lo sconto offerto in sede di gara da Repas Luch Coupon SRL, aggiudicataria del lotto 6, pari al 19,75% si 

applica indistintamente sul valore nominale del buono pasto sia esso cartaceo o elettronico; 

- la convenzione in questione permette di stornare pro quota un ordine di acquisto secondo l’apposita 

procedura da essa prevista qualora l’amministrazione debba ridurre l’importo della fornitura e variare la 

tipologia di buono pasto; 

Ritenuto pertanto di disporre l’adesione alla Convenzione Consip denominata “Buoni Pasto 8” – lotto 6 

attraverso l’emissione di un ordine ODA alla REPAS LUNCH COUPON S.r.l.,, per l’acquisizione del 

servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per i dipendenti comunali che effettueranno 

servizio straordinario elettorale in occasione delle consultazioni referendarie del prossimo 29 marzo 2020, 

per un importo stimato, pari ad € 13.488,00 oltre IVA al 4%, ovvero € 14.027,52 IVA compresa; 

Dato atto che la spesa in questione è relativa all'attuazione degli adempimenti riconducibili alle consultazioni 

referendarie del prossimo 29 marzo 2020  e che la stessa sarà a totale carico dello Stato e, per tale motivo, 

anticipata da questo Comune e quindi rimborsata a seguito della presentazione del previsto rendiconto di cui 

all’articolo 15 decreto legge n. 8/1993, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, così 

come modificato dalla legge n. 147 del 2014 (art. 1, comma 400); 

Ritenuto conseguentemente: 

- di procedere all’approvvigionamento di n. 2.400.= buoni pasto, impegnando la somma di € 

14.027,52.= (IVA inclusa al 4% per euro 539,52) sul capitolo 22903 (Prestazioni di servizi per 

elezioni) del bilancio 2020 che presenta le necessarie disponibilità a favore di Repas Lunch Coupon 

S.R.L. (cod. benef. 61984) con sede in Roma, Via del Viminale n. 43, P. IVA 01964741001 C.F. 

08122660585; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01566 

 

- di impegnare oltre all’importo complessivo come sopra determinato, gli oneri contributivi e l’Irap 

per ulteriori euro € 1.325,59.= così determinati:  

◦ € 976,75= contributi previdenziali ed assistenziali (23,80% della parte imponibile unitariamente 

pari a € 1,71.= per ciascuno dei n. 2.400 buoni pasto) sul cap. 22859 del bilancio 2020; 

◦ € 348,84= IRAP (8,50% della parte imponibile unitariamente pari ad € 1,71.= per ciascuno dei n. 

2.400 buoni pasto)sul cap. 22862 del bilancio 2020; 

- di delegare la responsabilità di procedura contabile alla Direzione Risorse Umane, nella persona del 

Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale dott. Andrea Biagiotti, per quanto attiene ai 

capitoli 22859 e 22862, in ordine alla spesa complessiva di € 1.325,59.=, per contributi previdenziali 

ed assistenziali (23,80% della parte imponibile) e per l’IRAP (8,50% della parte imponibile), in 

quanto la responsabilità procedurale sui suddetti capitoli è attribuita al Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici; 

Ritenuto altresì di accertare l’entrata complessiva stimata di € 15.353,11.= assegnandola al capitolo 23280 

del bilancio 2020 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato”; 

Dato atto che:  

- trattandosi di nuovo contratto attuativo è stato acquisito il seguente CIG derivato 8224170FC4; 

- per il procedimento in questione il Rup è il Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi 

Demografici del Comune di Firenze; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 

l’affidamento in questione, conservata in atti; 

 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n.4 sono stati acquisiti agli atti d’ufficio il DURC 

della ditta Repas Lunch Coupon S.R.L, che risulta regolare e in corso di validità (scadenza 

5/6/2020), nonché in data 24/02/2020, l’esito della consultazione del casellario ANAC, dalla quale 

non risultano annotazioni; 

Visti: 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ; 

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

-l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. con 

delibera G.C. n. 25 del 31/01/2019 

- il decreto sindacale n. 85 del 31 ottobre 2019; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01566 

 

D E T E RM I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di aderire alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 8” Lotto 6 “Toscana” per l’acquisizione del servizio 

sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 

1999 e smi. stipulata in data 17/09/2019 tra CONSIP S.p.A. e Repas Lunch Coupon S.R.L. quale 

aggiudicataria del predetto Lotto 6; 

2. di emettere, di conseguenza, nell’ambito della suddetta convenzione, un ordine ODA per l’acquisizione 

del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici , per i dipendenti comunali che 

effettueranno servizio straordinario elettorale in occasione delle consultazioni referendarie del prossimo 29 

marzo 2020, per un importo stimato, pari ad € 13.488,00 oltre IVA al 4%, ovvero € 14.027,52 IVA 

compresa; 

3. di affidare il servizio suddetto all’Azienda Repas Lunch Coupon S.R.L. con sede in Roma, Via del 

Viminale, 43 (cod fornitore 61984) – P. IVA 01964741001 C.F. 08122660585; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 15.353,11.= sui seguenti capitoli del bilancio 2020: 

 € 14.027,52.= (IVA inclusa al 4%) per l’acquisto di n. 2.400.= buoni pasto elettronici sul cap. 22903 

“Prestazioni di servizi per elezioni” del bilancio 2020 CIG derivato 8224170FC4; 

 € 976,75.= per i relativi contributi previdenziali e assistenziali, sul capitolo 22859; 

 € 348,84.= per relativa IRAP sul capitolo 22862; 

spesa che sarà a totale carico dello Stato e quindi rimborsata a seguito della presentazione del previsto 

rendiconto di cui all’articolo 15 decreto legge n. 8/1993, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68, così come modificato dalla legge n. 147 del 2014 (art. 1, comma 400); 

 

5. di accertare l’entrata complessiva stimata di € 15.353,11.= assegnandola al capitolo 23280 del bilancio 

2020 “Rimborsi spese elettorali da parte dello Stato”; 

 

6. di delegare la responsabilità di procedura contabile alla Direzione Risorse Umane, relativamente ai 

contributi previdenziali e assistenziali ed IRAP della parte imponibile dei n. 2.400 buoni pasto da erogare al 

personale, nella persona del Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale dott. Andrea Biagiotti; 

7. di prevedere che: 

- le condizioni contrattuali sono regolamentate dalla Convenzione stessa e dal successivo contratto attuativo; 

- i pagamenti relativi alla fornitura di cui al presente atto dovranno essere effettuati a 30 (trenta) giorni dalla 

data di ricevimento fattura e accreditati, come di seguito riportato: 

Azienda REPAS LUNCH COUPON s.r.l., presso UNICREDIT ROMA CENTRO - Codice IBAN: IT 28 A 

02008 05364 000110122317; 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29, comma 1 del D.Lgs 50/2016 

sul Profilo del Committente del Comune di Firenze; 

 

9. di dare atto che il Rup è il sottoscritto Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici del 

Comune di Firenze. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/01566 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- GUIDA ALLA CONVENZIONE BUONI PASTO 

 

 

Firenze, lì 26/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23280 0 20/000743 00 15353,11 

2) 22903 0 20/003123 00 14027,52 

3) 22862 0 20/003125 00 348,84 

4) 22859 0 20/003124 00 976,75 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 26/02/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


